
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 03 de setembro de 2019
Veiculação: 03 setembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1672

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS

DECRETO Nº 7497/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, bem com, considerando a decisão exarada nos autos nº 
0013403-58.2017.8.16.0031; 

DECRETA

Art. 1º Revogar o inciso II do Decreto nº 7469/2019, restabe-
lecendo o exercício da função pública de Edson Luiz Borges.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 30 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7498/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Revoga os Decretos nº 7482/2019 e nº 7483/2019, em 
razão do retorno antecipado do Sr. Itacir José Vezzaro, Secre-
tário titular da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Servi-
ços Urbanos e Secretaria de Turismo. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 29 de agosto de 2019, revo-
gando as disposições em contrário.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7499/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o que determina o artigo 73 da Lei Complementar 
Municipal 012/2004 e artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
41/2003, bem como o que consta no processo nº 078/2019 de 
12/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de contribuição à 
servidora Maria Cristina Delgado, matrícula nº 105511, ocu-
pante do Cargo de Servente de Limpeza, Nível 13, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Quadro Per-

manente, com proventos de R$ 1.452,96 (um mil quatrocentos 
e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos), mensais 
e integrais.
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto 
será revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma propor-
ção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 
dos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes de 
transformação ou reclassificação do cargo ou função em que 
se deu a aposentadoria.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7500/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o que determina o inciso III, “a” § 3º do artigo 12 da 
Lei Complementar Municipal 012/2004 e artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, bem como o que consta no proces-
so nº 080/2019 de 13/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de contribuição à 
servidora Eva Aparecida Abreu do Prado Banczek, matrícula 
nº 101648, ocupante do Cargo de Professor (a), Nível 13, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Quadro 
Permanente, com proventos de R$ 2.697,28 (dois mil seiscen-
tos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos), mensais e 
integrais.
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto 
será revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma propor-
ção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 
dos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes de 
transformação ou reclassificação do cargo ou função em que 
se deu a aposentadoria.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7501/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o que determina o inciso III, “a” § 3º do artigo 12 da 
Lei Complementar Municipal 012/2004 e artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, bem como o que consta no proces-
so nº 081/2019 de 13/08/2019,



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de contribuição à 
servidora Jane Kely Aparecida Slompo, matrícula nº 87009, 
ocupante do Cargo de Professor (a), Nível 20, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, do Quadro Permanente, 
com proventos de R$ 3.227,42 (três mil duzentos e vinte e sete 
reais e quarenta e dois centavos), mensais e integrais.
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto 
será revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma propor-
ção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 
dos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes de 
transformação ou reclassificação do cargo ou função em que 
se deu a aposentadoria.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7502/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e ten-
do em vista o que determina a Súmula Vinculante nº 33, bem 
como o que consta no processo nº 082/2019 de 14/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de contribuição à 
servidora Maria Pereira dos Santos, matrícula nº 93718, ocu-
pante do Cargo de Servente de Limpeza, Nível 16, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, do Quadro Permanente, com 
proventos de R$ 1.172,12 (um mil cento e setenta e dois reais 
e doze centavos), mensais e proporcionais.
Art. 2º O valor do benefício de que trata este decreto, terá a re-
visão geral anual para preservar-lhes, em caráter permanente, 
o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins de 
reajustes dos benefícios do RGPS, sem direito ao instituto da 
PARIDADE.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7503/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o que determina o inciso III, “a” § 3º do artigo 12 da Lei 
Complementar Municipal nº 012/2004 e artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, bem como o que consta no proces-
so nº 083/2019 de 14/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de contribuição à 
servidora Quelli Regina de Lima Pereira, matrícula nº 47880, 
ocupante do Cargo de Professor (a), Nível 20, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, do Quadro Permanente, 
com proventos de R$ 3.356,52 (três mil trezentos e cinquenta 
e seis reais e cinquenta e dois centavos), mensais e integrais.
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto 
será revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma propor-

ção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 
dos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes de 
transformação ou reclassificação do cargo ou função em que 
se deu a aposentadoria.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7504/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o que determina o inciso III, “a” § 3º do artigo 12 da Lei 
Complementar Municipal nº 012/2004 e artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, bem como o que consta no proces-
so nº 084/2019 de 15/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de contribuição à 
servidora Roseli Aparecida Amaral, matrícula nº 122572, ocu-
pante do Cargo de Professor (a), Nível 14, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, do Quadro Permanente, com 
proventos de R$ 2.636,59 (dois mil seiscentos e trinta e seis 
reais e cinquenta e nove centavos), mensais e integrais.
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto 
será revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma propor-
ção e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 
dos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes de 
transformação ou reclassificação do cargo ou função em que 
se deu a aposentadoria.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7505/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o que determina o inciso III, “a” § 3º do artigo 12 da Lei 
Complementar Municipal nº 012/2004 e artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, bem como o que consta no proces-
so nº 089/2019 de 16/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria por tempo de contribuição à 
servidora Salete Groxko Jacomel, matrícula nº 57940, ocupan-
te do Cargo de Professor (a), Nível 21, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, do Quadro Permanente, com 
proventos de R$ 3.155,43 (três mil cento e cinquenta e cinco 
reais e quarenta e três centavos), mensais e integrais.
Art. 2º O benefício previdenciário de que trata este Decreto 
será revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma proporção 
e na mesma data, sempre que se modificar a remuneração 
dos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes de 
transformação ou reclassificação do cargo ou função em que 
se deu a aposentadoria.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIAS

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7506/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o que determina o inciso III, “b” do artigo 12 da Lei 
Complementar Municipal nº 012/2004 c/c o inciso III, “b” do § 
1º do artigo 40 da CF/1988, com redação dada Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e majoração com fulcro no artigo 201, § 
2º da CF, e atendendo ao contido no requerimento protocolado 
sob nº 085/2019 de 15/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por idade ao ser-
vidor Dari Mexko, matrícula nº 114367, ocupante do cargo de 
Guardião, Nível 09, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
do Quadro Permanente, com proventos de R$ 667,77 (seis-
centos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) men-
sais e proporcionais ao tempo de contribuição.
Art. 2º O valor do benefício de que trata este decreto, terá a 
revisão geral anual para preservar-lhes, em caráter permanen-
te, o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins 
de reajustes dos benefícios do RGPS, sem direito ao instituto 
da PARIDADE.
Art. 3º Fica assegurada a percepção de um salário mínimo nos 
termos do artigo 1º, §5º da Lei 10.887/2004.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7507/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o que determina o inciso III, “b” do artigo 12 da Lei 
Complementar Municipal nº 012/2004 c/c o inciso III, “b” do § 
1º do artigo 40 da CF/1988, com redação dada Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e majoração com fulcro no artigo 201, § 
2º da CF, e atendendo ao contido no requerimento protocolado 
sob nº 086/2019 de 15/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por idade à servido-
ra Cirley Terezinha dos Santos, matrícula nº 131130, ocupante 
do cargo de Professor (a), Nível 11, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, do Quadro Permanente, com 
proventos de R$ 967,06 (novecentos e sessenta e sete reais 
e seis centavos) mensais e proporcionais ao tempo de contri-
buição.
Art. 2º O valor do benefício de que trata este decreto, terá a re-
visão geral anual para preservar-lhes, em caráter permanente, 
o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins de 
reajustes dos benefícios do RGPS, sem direito ao instituto da 
PARIDADE.
Art. 3º Fica assegurada a percepção de um salário mínimo nos 
termos do artigo 1º, §5º da Lei 10.887/2004.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7508/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o que determina o inciso III, “b” do artigo 12 da Lei 
Complementar Municipal nº 012/2004 c/c o inciso III, “b” do § 1º 
do artigo 40 da CF/1988, com redação dada Emenda Constitu-
cional nº 41/2003 e majoração com fulcro no artigo 201, § 2º da 
CF, e atendendo ao contido no requerimento protocolado sob 
nº 087/2019 de 16/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por idade à servi-
dora Elizabet do Rocio Miqueta Mauricio, matrícula nº 106046, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível 14, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do Quadro Per-
manente, com proventos de R$ 882,79 (oitocentos e oitenta e 
dois reais e setenta e nove centavos) mensais e proporcionais 
ao tempo de contribuição.
Art. 2º O valor do benefício de que trata este decreto, terá a re-
visão geral anual para preservar-lhes, em caráter permanente, 
o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins de 
reajustes dos benefícios do RGPS, sem direito ao instituto da 
PARIDADE.
Art. 3º Fica assegurada a percepção de um salário mínimo nos 
termos do artigo 1º, §5º da Lei 10.887/2004.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7509/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o inciso I do artigo 8º da Lei Complementar Municipal 
nº 012/2004 e c/c inciso II, § 7º do artigo 40 da Constituição 
Federal, com redação dada pelo artigo 1º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, bem como o que consta no processo nº 
075/2019 de 30/07/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder PENSÃO POR MORTE à Senhora Noely 
Schell, inscrita no CPF nº 285.670.729-72, esposa do ex-servi-
dor Ahyrton Marcondes Rocha, matrícula nº 15334, a partir de 
27 de julho de 2019.
Parágrafo único - O valor da pensão será correspondente a 
100% (cem por cento) dos vencimentos, totalizando a quantia 
de R$ 1.758,25 (um mil setecentos e cinquenta e oito reais e 
vinte e cinco centavos) mensais, de natureza vitalícia.
Art. 2º O valor do benefício de que trata este decreto, terá a re-
visão geral anual para preservar-lhes, em caráter permanente, 
o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins de 
reajustes dos benefícios do RGPS, sem direito ao instituto da 
PARIDADE.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/0919 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  4

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7510/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o inciso I do artigo 15 e artigo 8º da Lei Complementar 
Municipal nº 012/2004 e c/c inciso II, § 7º do artigo 40 da Cons-
tituição Federal, com redação dada pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, bem como o que consta no proces-
so nº 076/2019 de 30/07/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder PENSÃO POR MORTE ao Senhor Reynaldo 
de Camargo, inscrito no CPF nº 411.691.409-63, esposo da 
ex-servidora Eni Aparecida de Ramos, matrícula nº 96032, a 
partir de 26 de julho de 2019.
Parágrafo único - O valor da pensão será correspondente a 
100% (cem por cento) dos vencimentos, totalizando a quantia 
de R$ 1.340,57 (um mil trezentos e quarenta reais e cinquenta 
e sete centavos) mensais, de natureza vitalícia.
Art. 2º O valor do benefício de que trata este decreto, terá a re-
visão geral anual para preservar-lhes, em caráter permanente, 
o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins de 
reajustes dos benefícios do RGPS, sem direito ao instituto da 
PARIDADE.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7511/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o inciso I, do artigo 15 e artigo 8º da Lei Comple-
mentar Municipal nº 012/2004 e c/c inciso II, § 7º do artigo 40 
da Constituição Federal, com redação dada pelo artigo 1º da 
Emenda Constitucional nº 41/2003, bem como o que consta no 
processo nº 077/2019 de 08/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder PENSÃO POR MORTE à Senhora Maria Lui-
za Voichicoski, inscrita no CPF nº 586.380.329-00, esposa do 
ex-servidor Valdir Voichicoski, matrícula nº 4039, a partir de 27 
de julho de 2019.
Parágrafo único - O valor da pensão será correspondente a 
100% (cem por cento) dos vencimentos, totalizando a quantia 
de R$ 1.508,13 (um mil quinhentos e oito reais e treze centa-
vos) mensais, de natureza vitalícia.
Art. 2º O valor do benefício de que trata este decreto, terá a re-
visão geral anual para preservar-lhes, em caráter permanente, 
o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins 
de reajustes dos benefícios do RGPS, sem direito ao instituto 
da PARIDADE.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7512/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas e tendo 
em vista o artigo 15 e artigo 8º da Lei Complementar Municipal 
nº 012/2004 e c/c inciso II, § 7º do artigo 40 da Constituição 
Federal, com redação dada pelo artigo 1º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, bem como o que consta no processo nº 
079/2019 de 12/08/2019,

DECRETA

Art. 1º Conceder PENSÃO POR MORTE ao menor Guilherme 
Angeluci Essert, inscrito no CPF nº 094.471.739-00, filho da 
ex-servidora Priscilla Adriana Angeluci, matrícula nº 129674, a 
partir de 11 de julho de 2019.
Parágrafo único - O valor da pensão será correspondente a 
100% (cem por cento) dos vencimentos, totalizando a quantia 
de R$ 3.097,80 (três mil e noventa e sete reais e oitenta centa-
vos) mensais, de natureza temporária.
Art. 2º O valor do benefício de que trata este decreto, terá a re-
visão geral anual para preservar-lhes, em caráter permanente, 
o valor real, nas mesmas datas e índices utilizados para fins de 
reajustes dos benefícios do RGPS, sem direito ao instituto da 
PARIDADE.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de setembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 560/2019

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I. Alci Pacheco Venancio Boeing, matrícula nº 13.099/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 20/08/2019.
II. Amanda Crissi Muniz, matrícula nº 18.283/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 19/08/2019 a 21/08/2019.
III. Amelia Cebulski Ducat, matrícula nº 17.828/4, Médico Ge-
neralista de ESF, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o dia 21/08/2019.
IV. Ana Tania Sarzi Giuliangelis Bassanello, matrícula nº 
17.387/8, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 16/08/2019.
V. Andreia Niebekailo, matrícula nº 17.561/7, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 21/08/2019.
VI. Angela Maria Colaço, matrícula nº 9.621/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o dia 20/08/2019.
VII. Arine Prestes  de Almeida, matrícula nº 16.937/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/08/2019 a 
23/08/2019.
VIII. Balbina Berenda, matrícula nº 13.897/5, Servente de Lim-



24 a 30 de agosto de 2019, Veiculação 02/09/19 Ano XXV - Nº 1671 Boletim Oficial do Município -  5

peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 21/08/2019.
IX. Beatriz Aparecida Protcz, matrícula nº 18.234/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 20/08/2019 a 23/08/2019.
X. Clarice de Fatima Amancio Ribas, matrícula nº 17.153/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 22/08/2019.
XI. Daiane Caroline Gonçalves, matrícula nº 17.327/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/08/2019 a 
29/08/2019.
XII. Daiane Prestes, matrícula nº 17.080/1, Servente de Limpe-
za, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 22/08/2019 a 08/09/2019.
XIII. Edilene dos Santos, matrícula nº 17.602/8, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 21/08/2019.
XIV.Edna Regina Abramoski Zbuinovicz, matrícula nº 13.923/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 20/08/2019 a 22/08/2019.
XV. Edna Regina Abramoski Zbuinovicz, matrícula nº 14.389/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 20/08/2019 a 21/08/2019.
XVI. Elaine Aparecida de Oliveira, matrícula nº 15.888/7, Técni-
co em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 23/08/2019 a 27/08/2019.
XVII. Elisangela Penteado Kossouski, matrícula nº 16.992/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 19/08/2019.
XVIII. Emanuelly Gauloski Kluconski, matrícula nº 17.265/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 15/08/2019.
XIX. Emanuelly Gauloski Kluconski, matrícula nº 15.004/5 
- 17.265/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 16/08/2019 e 
23/08/2019.
XX. Evanilda Maria Vaz, matrícula nº 17.855/1, Técnico em En-
fermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o período de 19/08/2019 a 25/08/2019.
XXI. Evelise Queiroz de Oliveira, matrícula nº 16.375/9, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 19/08/2019 a 
20/08/2019.
XXII. Genaine Dominico Fonseca, matrícula nº 13.143/1, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 23/08/2019.
XXIII. Gracieli Aparecida Teixeira, matrícula nº 16.124/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 20/08/2019.
XXIV. Isabel Beatriz Bonetti, matrícula nº 12.940/2, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 16/08/2019.
XXV. Ismi Selella de Cassia Finger, matrícula nº 16.472/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 12/08/2019 a 14/08/2019.
XXVI. Joelma Leticia dos Santos Moura, matrícula nº 17.372/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/08/2019 a 
21/08/2019.
XXVII. Josiane de Campos, matrícula nº 15.985/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 22/08/2019.
XXVIII. Joslaine Maria Mores, matrícula nº 7.654/6, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 20/08/2019.

XXIX. Juliane Maria Rocha, matrícula nº 17.600/1, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 20/08/2019.
XXX. Juliane Penteado Zanona Santos, matrícula nº 8.231/7 – 
12.334/0, Orientador(a) Educacional – Professor(a), lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo 
os dias 15/08/2019 e 16/08/2019.
XXXI. Leriane Cristina Pazinato Cezemerys, matrícula nº 
12.453/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 21/08/2019.
XXXII. Marcia Harmatiuk Ortiz, matrícula nº 17.660/5, Agente 
de Combate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 15/08/2019.
XXXIII. Maria Claudia Pereira de Oliveira Ferrando, matrícu-
la nº 15.213/7, Agente Comunitário de Saúde, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde, compreendendo o período de 
19/08/2019 a 02/09/2019.
XXXIV. Marilene Aparecida Soares Uchak Raimondo, matrícu-
la nº 18.302/4, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 16/08/2019.
XXXV. Mariluz Marques Follmann, matrícula nº 9.662/8 – 
17.769/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/08/2019 a 
17/09/2019.
XXXVI. Maristela Delfino dos Santos, matrícula nº 14.893/8, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, compreendendo os dias 12/06/2019 e 02/08/2019 a 
06/08/2019.
XXXVII.  Marli da Aparecida Vaz, matrícula nº 12.878/3, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 23/08/2019.
XXXVIII. Neusa Domanski, matrícula nº 12.675/6 – 16.242/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 18/08/2019 a 20/08/2019.
XXXIX. Nilceia Tomazi Medeiros da Rosa, matrícula nº 16.041/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/08/2019 a 
16/08/2019.
XL. Patricia Almeida de Lima Araujo, matrícula nº 17.976/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 21/08/2019 e 
22/08/2019.
XLI. Patricia de Aparecida de Lara Lada, matrícula nº 16.017/2, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 22/08/2019.
XLII. Poliana Paganini, matrícula nº 14.540/8, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 22/08/2019.
XLIII. Priscila Noriler Alves Loss, matrícula nº 16.412/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 21/08/2019.
XLIV. Priscila Pereira, matrícula nº 13.959/9 – 14.646/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 12/08/2019.
XLV. Priscila Piasecki, matrícula nº 12.715/9 – 14.487/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 19/08/2019.
XLVI. Raiane Caroline da Silva Castro, matrícula nº 18.314/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 20/08/2019.
XLVII. Rita de Cassia Almeida da Silva Mello, matrícula nº 
16.251/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 13/08/2019, 
14/08/2019 e 19/08/2019 a 26/08/2019.
XLVIII. Rozilda de Cacia Lemes do Nascimento, matrícula nº 
12.352/8, Supervisora Pedagógica, lotada na Secretaria Muni-



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  6

cipal de Educação e Cultura, compreendendo os períodos de 
07/08/2019 a 08/08/2019 e 14/08/2019 a 18/08/2019.
XLIX. Rucielle do Belem de Jesus, matrícula nº 16.021/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 21/08/2019.
L. Sandra Aparecida Guerra, matrícula nº 12.508/3, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 20/08/2019.
LI. Silvana Aparecida Portela Santos, matrícula nº 12.930/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 16/08/2019 a 
31/08/2019.
LII. Silvana Stiegler, matrícula nº 15.815/1, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 07/08/2019 a 09/08/2019.
LIII. Silvane Menzel, matrícula nº 15.164/5 – 16.954/4, 
Professor(a) – Supervisora Pedagógica, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o dia 
22/08/2019.
LIV. Simone Beatriz Ruaro Monteiro, matrícula nº 12.811/2 – 
14.662/5, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/08/2019 a 
23/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 28 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 561/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar 
Municipal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Mu-
nicipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos ser-
vidores:
I. Ana Claudia Santos, matrícula nº 16.848/3, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 14/08/2019 a 28/08/2019.
II. Antonia Lurdes Correa Custodio, matrícula nº 17.521/8, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 29/08/2019, 02/09/2019, 
05/09/2019, 09/09/2019 e 12/09/2019.
III. Aurora Lopes da Silva, matrícula nº 9.440/4 – 10.266/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 06/08/2019 a 
14/09/2019.
IV. Eliane Maria Pereira Carvalho, matrícula nº 13.232/2, 
Guardião, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
compreendendo o período de 16/08/2019 a 30/08/2019.
V. Erondina dos Santos da Silva, matrícula nº 15.720/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 21/08/2019 a 
23/08/2019.
VI. Idemara Fagundes, matrícula nº 15.212/9, Agente Comu-
nitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os períodos de 05/08/2019 a 07/08/2019 e 
08/08/2019 a 28/08/2019.
VII. Joslaine Maria Mores, matrícula nº 7.654/6 – 11.681/5, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, compreendendo os dias 09/08/2019 e 15/08/2019 a 
16/08/2019.
VIII. Lady Chaiane Muzika Pavoski, matrícula nº 16.457/7, Au-
xiliar de Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o período de 24/08/2019 a 07/09/2019.
IX. Lidia Guralecka de Re, matrícula nº 15.738/4, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os períodos de 26/07/2019 a 09/08/2019 e 
11/08/2019 a 20/08/2019.
X. Liliane Vitor Hanysz, matrícula nº 13.250/0, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 26/08/2019 a 29/08/2019.
XI. Maria Roseli Pereira, matrícula nº 15.904/2, Técnico em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 05/08/2019 a 07/08/2019, 14/08/2019 e 
23/08/2019.
XII. Marli Bones Mello Cidral, matrícula nº 12.905/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 20/08/2019 a 22/08/2019.
XIII. Rita de Cassia Duarte, matrícula nº 10.515/5, Atendente ao 
Educando, lotada na Secretaria Municipal de Educador(a) In-
fantil, compreendendo o período de 06/08/2019 a 25/08/2019.
XIV. Roselita Wuchryn Martins, matrícula nº 8.163/9, Fisiotera-
peuta, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do os dias 12/08/2019, 13/08/2019 a 18/08/2019 e 19/08/2019 
a 28/08/2019.
XV. Solange de Fátima da Silva Padilha, matrícula nº 12.114/2 
– 13.907/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 07/08/2019 a 
09/08/2019 e 21/08/2019.
XVI. Sonia Maria Maciel de Paula, matrícula nº 11.431/6, 
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo os dias 06/08/2019 a 04/09/2019 e 
05/08/2019.
XVII. Suzana Alves Bonifacio, matrícula nº 13.903/3, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 10/08/2019 a 24/08/2019 e 
26/08/2019.
XVIII. Tammy Crhistina de Souza, matrícula nº 17.504/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os dias 12/08/2019 e 
14/08/2019 a 18/08/2019.
XIX. Vilma Staciak Xavier, matrícula nº 16.036/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias 12/08/2019 e 13/08/2019 a 
22/08/2019.
XX. Waldione Ribeiro Chiquito, matrícula nº 4.203/0 – 17.768/7, 
Supervisora Pedagógica – Professor(a), lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o período 
de 26/08/2019 a 30/08/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 29 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 562/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  7

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I. Amarilda da Aparecida Lara Prado Guimarães, matrícula 
nº 15.673/6, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
20/07/2019 a 23/08/2019.
II. Cristiane Cordeiro dos Santos, matrícula nº 16.392/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 27/08/2019 a 
10/09/2019.
III. Gisleine Maria Karwoski, matrícula nº 17.482/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 23/08/2019 a 07/09/2019.
IV. Jocemara de Fatima Teixeira Araujo, matrícula nº 13.018/4, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 18/08/2019 a 
30/09/2019.
V. Juliane Montes, matrícula nº 15.103/3, Professor(a), lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreenden-
do o período de 28/08/2019 a 11/09/2019.
VI. Lizandra Lilian da Silveira Marinho Lima, matrícula nº 
18.280/0, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
27/08/2019 a 10/09/2019.
VII. Lucelia Beraldo do Lago, matrícula nº 16.001/6, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 17/08/2019 a 03/09/2019.
VIII. Mariley Elis dos Santos Lima, matrícula nº 14.737/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
18/08/2019 a 30/09/2019.
IX. Priscielle Hecavei Pereira, matrícula nº 17.807/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 16/08/2019 a 27/08/2019.
X. Renata Iansen Zanelatto, matrícula nº 17.680/0, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 23/08/2019 a 06/09/2019.
XI. Roseli do Carmo Machado Ribeiro, matrícula nº 10.912/6, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 21/08/2019 a 
09/09/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 29 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 626/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 258, Lei Complementar nº 
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a prorrogação da dispensa de parte da jorna-
da de trabalho por mais 01 (um) ano, para a servidora Raquel 
Aparecida Oliveira, matrícula nº 15781-3, cargo Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, concedida pela Portaria nº 664/2018, a partir de 15 de maio 
de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 15 de maio de 2019.

Guarapuava, 03 de setembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
EXTRATO DE ATA

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 111/2019
OBJETO: Registro de Preços para eventual Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de Lavagem de Veículos 
Leves, Vans, Camionetes, Ônibus e Caminhões. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 204/2019
CONTRATADA: MARCIO DA SILVA BASTOS & CIA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 71.855,00 (Setenta e um mil oitocentos e 
cinquenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 324/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º42/2016

OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua Antônio Gre-
gório Ferreira, nº. 357 - Conradinho, para abrigar a equipe do 
ESF Parque das Árvores. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADO: ALMIR GOMES DOS SANTOS, tendo seu 
imóvel administrado pela empresa EVIDÊNCIA EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência, cons-
tante na Cláusula Segunda do Contrato de n.º 324/2016, por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 27/07/2018 até 27/07/2019, 
com fulcro no artigo 62, inciso I, § 3º, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e art. 51 da Lei n.º 8.245/91.
ASSINATURA: 26/07/2019, 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira.



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  8

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  9



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  10



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  11



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  12



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1303 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  13

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1403 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  14



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1503 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  15



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1603 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  16

DECRETOSFUNDAÇÃO PROTEGER
PORTARIA Nº 056/2019

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, do município de Guarapuava, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 053/2019, publicada em 28 de 
agosto de 2019, a qual designava servidores para compor Co-
missão de Processo de Sindicância.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação de Proteção Especial da 
Juventude e Infância, em 02 de setembro de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente da Fundação Proteger

PORTARIA Nº 057/2019

O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, do município de Guarapuava, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Comple-
mentar Municipal nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para compor COMISSÃO DE PRO-
CESSO SINDICÂNCIA, a fim de apurar suposta irregularidade 
administrativa, conforme segue:
I   – Denise Aparecida Moraes –  Assistente Social; 
II  – Marielli Rossoni Rodrigues – Assistente Social; 
III – Karin Cristini Nascimento Tomé – Contadora.            
Art. 2º – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, para apre-
sentação do relatório final.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

Gabinete da Presidente da Fundação de Proteção Especial da 
Juventude e Infância, em 02 de setembro de 2019.

Antônio Carlos Martini Mino
Presidente da Fundação Proteger

DECRETOSSURG
COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL REF.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2019
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de tinta, 
solvente, verniz, lixa, entre outros insumos para atender às 
necessidades de pintura, manutenção e reforma de muros, 
escolas, ginásios, parques públicos e quadras de esportes do 
Município de Guarapuava.
Senhores licitantes, para melhor compreensão do objeto des-
crito nos itens 28 e 29, fica retificado o edital em referência, nos 
seguintes termos: 
Onde se lê: 
Item Quant Unid Descrição do produto
28 50 Unid Rolo para pintura em lã para 

tinta epoxy

29 25 Unid Cabo de rolo para píntura tinta 
epoxy

Leia-se:
Item Quant Unid Descrição do produto
28 50 Unid Rolo de 23 cm com 5 mm de lã 

para pintura em tinta epoxy
29 25 Unid Cabo de rolo de 23 cm para 

pintura em tinta epoxy 

Tendo em vista que a retificação realizada altera a formulação 
das propostas pelas licitantes interessadas, fica alterada a 
data de abertura do pregão para o dia 13/09/2019, com cre-
denciamento a partir das 13h00m e abertura dos envelopes 
às 14h00m, em conformidade com o artigo 61, §2º do Regula-
mento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da SURG. 
Tudo o mais que se refere a este pregão permanece inalterado

Guarapuava, 03 de setembro de 2019. 

PAULO CEZAR TRACZ 
Pregoeiro Oficial.

DECRETOSCÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n. 001/2019 

OBJETO: Abastecimento de água e a destinação de esgota-
mento sanitário do Poder Legislativo de Guarapuava – PR.

CONTRATANTE: Poder Legislativo de Guarapuava – PR 
CNPJ n. 77.774.495/0001-30
CONTRATADA: Companhia de Saneamento do Paraná - SA-
NEPAR
CNPJ nº 76.484.013/0001-45
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8666/93 e suas alterações.
VALOR ANUAL ESTIMADO:R$ 12.342,31 (doze mil, trezentos 
e quarenta e dois reais e trinta e um centavos)  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses
DATA DA RATIFICAÇÃO:3 de setembro de 2019.

DOTAÇÃO:01 Câmara Municipal; 01.001 Legislativo Muni-
cipal; 01.031.0001.2001 Atividades da Câmara Municipal; 
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídi-
ca; 3.3.90.39.44.99 Serviços de água e esgoto dos demais se-
tores da Administração.

Guarapuava, 3 setembro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava

EXTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n. 002/2019 

OBJETO: Prestação do serviço público de distribuição de ener-
gia elétrica para o Poder Legislativo de Guarapuava – PR.

CONTRATANTE: Poder Legislativo de Guarapuava – PR 
CNPJ n. 77.774.495/0001-30
CONTRATADA: ENERGISA Sul Sudeste – Distribuidora de 
Energia S/A.



03 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  17

CNPJ nº 07.282.377/0001-20
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8666/93 e suas alterações.
VALOR ANUAL ESTIMADO:R$ 45.855,68 (quarenta e cinco 
mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito cen-
tavos)  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses
DATA DA RATIFICAÇÃO:3 de setembro de 2019.

DOTAÇÃO:01 Câmara Municipal; 01.001 Legislativo Muni-
cipal; 01.031.0001.2001 Atividades da Câmara Municipal; 
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídi-
ca; 3.3.90.39.43.99 Serviços de energia elétrica dos demais 
setores da Administração.

Guarapuava, 3 setembro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava

EXTRATO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n. 003/2019 

OBJETO: Prestação do serviço público de transporte coletivo, 
para o fornecimento de Vales Transportes (VT’s) aos funcioná-
rios do Poder Legislativo de Guarapuava – PR.
CONTRATANTE: Poder Legislativo de Guarapuava – PR 
CNPJ n. 77.774.495/0001-30

CONTRATADA: Transportes Coletivos Pérola do Oeste Ltda.
CNPJ nº 77.147.387/0001-38
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 8666/93 e suas alterações.
VALOR ANUAL ESTIMADO:R$ 6.907,20 (seis mil, novecentos 
e sete reais e vinte centavos)  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses
DATA DA RATIFICAÇÃO:3 de setembro de 2019.
DOTAÇÃO:01 Câmara Municipal; 01.001 Legislativo Muni-
cipal; 01.031.0001.2001 Atividades da Câmara Municipal; 
3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídi-
ca; 3.3.90.39.72.00 Vale transporte.

Guarapuava, 3 setembro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1803 de setembro de 2019, Veiculação 03/09/19 Ano XXV - Nº 1672 Boletim Oficial do Município -  18


